Questa umiltà senza limiti permette all' uomo di vivere libero da tutto ciò che abbassa la sua dignità e che quindi dispiace agli occhi di Dio: dalla contraddizione tra ciò che si dice e si sa e ciò che si fa, dall' invidia, dal rancore, dall' incapacità di perdonare, di autocontrollarsi, dalla tendenza a turbarsi e adirarsi, dall' orgoglio, dall'impazienza, dalla puntigliosità, dall' arroganza e dal difetto di disprezzare e giudicare gli altri²⁴⁷.

²⁴⁶ Cfr. op. cit., pagg. 261 e 272.

²⁴⁷ Vedi tutti i titoli dei vari capitoli delle Ammonizioni e in particolare il cap. XXVII; cfr. op. cit. pag. 81: "Ubi caritas est et sapientia, ibi nec timor nec ignorantia. Ubi est patientia et humilitas, ibi nec ira nec perturbatio. Ubi est paupertas cum letitia, ibi nec cupiditas nec avaritia. Ubi est quies et meditatio, ibi neque sollicitudo neque vagatio. Ubi est timor domini ad atrium suum custodiendum ibi inimicus non potest habere locum ad ingrediendum. Ubi est misericordia et discretio, ibi nec superfluas nec induratio."

"Signora santa carità, il Signore ti salvi con tua sorella, la santa obbedienza"

San Francesco non lascia in eredità ai suoi frati il diamante prezioso della povertà solo sotto la sfaccettatura dell'umiltà, ma anche sotto quella dell'obbedienza. Attesta di voler fermamente obbedire al ministro generale e di essere schiavo nelle mani del suo guardiano perché egli è il suo signore.²⁴⁸ Da notare il termine "schiavo" che va inteso come servo che ha rinunciato liberamente alla sua libertà per metterla al servizio del Signore Dio e di chi sulla terra lo rappresenta. Nella sua grande saggezza e profonda umanità Francesco sa che talvolta un frate può veramente essere più accorto del suo superiore e saper decidere meglio di lui. In questo caso, poiché la carità è più importante di tutto, ogni autentico uomo di Dio, deve tralasciare di mettere in atto le proprie vedute ed attuare quelle del superiore²⁴⁹ non perché rinuncia a riflettere e a manifestare la proprie idee, ma perché la comunione fraterna è il bene più prezioso²⁵⁰ e nella pazienza di chi sa desiderare ardentemente e rinunciare prontamente, adoperarsi con tutte le forze perché venga presto il Regno di Dio ed attenderlo con serenità, è la vera maturità umana e cristiana che consiste innanzitutto nel cercare appassionatamente e unicamente la volontà di Dio al punto da saper distaccarsi dalla propria²⁵¹.

²⁴⁸ Cfr. C. Esser O. F. M. *Opuscula Sancti Patris Francisci Assisiensis*, cit., pag. 313.

²⁴⁹ Cfr. op. cit. pag. 64: " Et si quando subditus videat meliora et utiliora animae suae quam ea, quae sibi praelatus praecipiat, sua voluntarie Deo sacrificet; quae autem sunt praelati, opere studeat adimplere. Nam haec est caritativa obedientia (cfr. 1 Petr 1,22), quia Deo et proximo satisfacit".